
SedeLegale Via della Pace 37, int. 9-Loc.Renaccio 
53100 Siena -C.F.:92058220523 
Tel. 0577 247075 –Fax 0577279500 
e-mail:segreteria@atotoscanasud.it–Pec:segreteria@pec.atotoscanasud.it 

1 

 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  86 DELL 08.06.2021 

 

OGGETTO: Servizio di assistenza tecnica per la revisione del Piano di Riorganizzazione dei Rifiuti dei 
Comuni della Val di Cornia. Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 
50/2016. Assunzione impegno di spesa. CIG: Z4E3206F8A. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO CHE: 
- con determinazione del Direttore Generale n. 91 del 29.07.2020 è stato affidato al costituendo 

raggruppamento temporaneo di imprese tra ESPER SRL e AMBIENTE ITALIA SRL, il servizio di 
assistenza tecnica per la revisione del piano di riorganizzazione rifiuti dei Comuni della Val di 
Cornia, per l’importo di euro 34.905,00 oltre IVA di legge subordinando l’efficacia 
dell’affidamento al perfezionamento della costituzione dell’RTI; 

- il contratto per lo svolgimento del servizio è stato stipulato in data 14.10.2020; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 274 del 31.12.2020 con la quale è stato 
disposto il differimento al 31.10.2021, per la potenziale rilevanza degli impatti indotti dal Dlgs 
116/2020 e tenuto conto dell’incertezza sui tempi di esecuzione delle attività causata dalla persistente 
emergenza epidemiologica, dei termini di esecuzione del contratto in essere, al fine da consentire al 
RTI ESPER SRL e AMBIENTE ITALIA SRL di svolgere in modo corretto e puntuale le attività oggetto del 
contratto medesimo, senza costi aggiuntivi a carico del committente; 
 
DATO ATTO CHE l’approfondimento degli impatti indotti dal D.lgs. 116/2020, anche ai fini 
dell’aggiornamento dei Regolamenti comunali di gestione dei rifiuti, costituisce un’esigenza 
capillarmente diffusa presso tutte le amministrazioni comunali dell’Ambito Toscana Sud, e non solo 
presso i Comuni della Valle di Cornia; 
 

RICHIAMATO l’Ordine del Giorno approvato dall’Assemblea d’Ambito in data 12 maggio 2021 con il 
quale è stato conferito mandato al Direttore Generale di individuare un operatore specializzato in 
materia in grado di offrire un servizio di assistenza e consulenza alle amministrazioni comunali nelle 
attività di revisione dei Regolamenti comunali indotte dalle modifiche apportate dal Dlgs 116/2020; 

 
RITENUTO - data l’urgenza dei termini di revisione dei nuovi Regolamenti comunali indotta dalle 
modifiche apportate dal Dlgs 116/2020, e tenuto conto dell’analogia di tale attività con le prestazioni 
funzionali all’esecuzione del contratto in essere con l’RTI Esper SRL e AMBIENTE ITALIA SRL, come 
precisate con la DDG 274/2020 - di indirizzare prioritariamente verso l’RTI medesima la ricerca di un 
operatore specializzato in materia atto a fornire le prestazioni oggetto del predetto mandato 
conferito dall’Assemblea; 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


SedeLegale Via della Pace 37, int. 9-Loc.Renaccio 
53100 Siena -C.F.:92058220523 
Tel. 0577 247075 –Fax 0577279500 
e-mail:segreteria@atotoscanasud.it–Pec:segreteria@pec.atotoscanasud.it 

2 

 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

RITENUTO, pertanto, di acquisire una proposta dal RTI ESPER SRL e AMBIENTE ITALIA SRL circa le 
modalità di svolgimento del servizio e la relativa quantificazione economica; 
 
ACQUISITA dal RTI tra ESPER SRL e AMBIENTE ITALIA SRL la proposta tecnico economica per lo 
svolgimento delle attività di supporto ai Comuni dell’ATO Toscana Sud per l’aggiornamento dei propri 
Regolamenti di gestione dei rifiuti, assunta in atti con prot. 3409 del 31.05.2021, per un importo di € 
17.000 oltre IVA; 
 
RITENUTO CHE l’articolazione delle attività proposte sia rispondente alle necessità dei Comuni e che il 
prezzo indicato sia congruo; 
 

RICHIAMATA la seguente normativa: 

• l’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “il quale prevede che “ove 
siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori 
ordinari dal comma 7: 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e 
imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le 
modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le 
predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o 
regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; 2) la 
modifica non altera la natura generale del contratto”; 

 
DATO ATTO CHE: 

- ricorrono le condizioni di cui l’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 
- il compenso aggiuntivo di € 17.000 oltre IVA rientra nei limiti massimi di incremento 

dell’importo originario del contratto (€34.905 oltre IVA), stabilito dall’art. 106 comma 7 D.Lgs. 
50/2016 nella misura del 50% del valore del contratto iniziale per alcune ipotesi di modifica tra 
cui quella prevista dall’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del 
D.Lgs. 50/2016 prevedendo la sottoscrizione di apposito Addendum alla lettera commerciale – contratto 
di cui all’allegato n. 1; 
 
ACQUISITO il nuovo CIG Z4E3206F8A rilasciato dall’ANAC, in quanto l’importo dell’attività aggiuntiva 
supera il 20% dell’importo del contratto originario; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, a norma del quale ai fini dell’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 75.000 euro è consentito l’affidamento diretto da 
parte della Stazione Appaltante;   
 
DATO ATTO che con l’incremento del compenso disposto con la presente determinazione, il compenso 
complessivo riconosciuto all’RTI tra ESPER SRL e AMBIENTE ITALIA SRL è pari a  € 51.905 oltre IVA e 
quindi nei limiti per l’affidamento diretto previsti dall’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, 
 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse rilasciata, ai sensi all’art. 42 del d.lgs. 50/2016, 
dallo scrivente ed allegata al presente atto; 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


SedeLegale Via della Pace 37, int. 9-Loc.Renaccio 
53100 Siena -C.F.:92058220523 
Tel. 0577 247075 –Fax 0577279500 
e-mail:segreteria@atotoscanasud.it–Pec:segreteria@pec.atotoscanasud.it 

3 

 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

VISTO Il Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, approvato con determina del Direttore Generale n. 125/2018; 

 
PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO 

DETERMINA 
 

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di procedere alla modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 

50/2016, del contratto stipulato con il RTI tra ESPER SRL e AMBIENTE ITALIA SRL per l’estensione 
a tutti i Comuni dell’ATO Toscana Sud delle attività di supporto per l’aggiornamento dei propri 
Regolamenti di gestione dei rifiuti indotto dalle novità normative disposte dal Dlgs 116/2020; 

3) Di approvare l’Addendum allo schema lettera commerciale - contratto che regola il rapporto tra 
le parti per le attività di cui al punto precedente, che viene allegato alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale (“Allegato n. 1”);  

4) Di impegnare a favore del RTI tra ESPER SRL e AMBIENTE ITALIA SRL la somma di Euro 
20.740,00con imputazione sulla Missione 9, Programma 3, capitolo 702 dell’annualità 2021 del 
PEG 2021-2023, esigibile interamente nell’anno 2021 e di dichiarare che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

5) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione e dei relativi allegati sul sito internet 
dell’Autorità nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”. 

 

  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

 
 
 
 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


SedeLegale Via della Pace 37, int. 9-Loc.Renaccio 
53100 Siena -C.F.:92058220523 
Tel. 0577 247075 –Fax 0577279500 
e-mail:segreteria@atotoscanasud.it–Pec:segreteria@pec.atotoscanasud.it 

4 

 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente atto è divenuto esecutivo il 08.06.2021: 

 
 giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, c.3 del D.Lgs 267/2000; 

 
 per dichiarazione di immeditata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
 

 

Data  __________ 

 

 Il Responsabile finanziario  

Dott. Paolo Diprima 

 

_______________________ 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


SedeLegale Via della Pace 37, int. 9-Loc.Renaccio 
53100 Siena -C.F.:92058220523 
Tel. 0577 247075 –Fax 0577279500 
e-mail:segreteria@atotoscanasud.it–Pec:segreteria@pec.atotoscanasud.it 

5 

 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

OGGETTO: Servizio di assistenza tecnica per la revisione del Piano di Riorganizzazione dei Rifiuti dei 
Comuni della Val di Cornia. Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 
50/2016. Assunzione impegno di spesa. CIG: Z4E3206F8A 
 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267. 

 
 
Data  08.06.2021 
 

 Il Direttore Generale 
Dott. Paolo Diprima 

 
_______________________ 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 147bis, D.Lgs. n. 
267/2000 

 
 

Data  08.06.2021 Il Responsabile finanziario 

Dott. Paolo Diprima  

 
__________________________ 

 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono state 
apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e 
s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici dell’ATO Toscana 
Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 
 

 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9- Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.:92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 1

Siena, xx/06/2021 

Spett.le 
ESPER SRL 

c.a. Dott. Attilio Tornavacca 

e p.c. 
AMBIENTE ITALIA SRL 

c.a. Dott. Mario Zambrini 

Trasmissione via pec 

Oggetto: addendum contrattuale al contratto di affidamento disposto con Determinazione n. 
91/2020, avente ad oggetto l’estensione a tutti i Comuni dell’Ambito ATO Toscana Sud 
dell’attività di assistenza all’aggiornamento dei propri Regolamenti di gestione dei rifiuti indotto 
dalla revisione normativa di cui al Dlgs 116/2020 CIG Z4E3206F8A. 

Si richiama il contratto con Voi stipulato in data 14.10.2020 per comunicare che con 
Determinazione del Direttore Generale n. 86 dell’8/06/2021, è stata approvata una modifica al 
medesimo contratto, nei termini che si intende disciplinare con il presente Addendum 
contrattuale che regola le pattuizioni finalizzate a fornire il servizio di supporto ai Comuni dell’ATO 
Toscana Sud per l’aggiornamento dei propri Regolamenti di gestione dei rifiuti nei termini indicati 
nella Vostra offerta del 30.05.2021, acquisita al Protocollo dell’Autorità al N. 3409 del 31.05.2021. 

“Addendum al contratto del 14.10.2020 

tra 

L’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani Ato Toscana Sud, in persona del 
Direttore Generale, Dott. Paolo Diprima, domiciliato per la carica presso la sede dell’Autorità, il 
quale interviene nel presente atto, ai sensi dell’art. 107, comma 3 lettera c) del D.lgs. 267/2000 e 
della Deliberazione dell’Assemblea n. 16 del 29/08/2017 

e 

l’Associazione temporanea fra le imprese “ESPER SRL” (capogruppo, con quota di partecipazione al 
raggruppamento del 55%), con sede legale in Torino, Largo Luigi Cibrario n. 10, codice fiscale e 
partita IVA 09230260011, e “AMBIENTE ITALIA SRL” (mandante, con quota di partecipazione al 
raggruppamento del 45%), con sede legale in Milano Via Carlo Poerio n. 39, codice fiscale e partita 
iva n.11560560150, rappresentata da: 

Dott. Attilio Tornavacca nato a Torino il 09/06/1966, il quale interviene ed agisce nella sua qualità 
di Legale Rappresentante della predetta Società, capogruppo e mandataria dell’Associazione 
temporanea fra le Imprese “ESPER SRL” (capogruppo con quota di partecipazione al 
raggruppamento del 55%), sede legale in Torino, Largo Luigi Cibrario n. 10, codice fiscale e partita 
IVA 09230260011; “AMBIENTE ITALIA SRL” (mandante con quota di partecipazione al 
raggruppamento del 45%), con sede legale in Milano Via Carlo Poerio n. 39, codice fiscale e partita 

ALLEGATO 1

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9- Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.:92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 
 

2 

 

iva n.11560560150, e quindi in rappresentanza della stessa, in forza dell’atto di “Associazione 
temporanea d’imprese” di data 10/09/2020, ricevuto dal dott. Marco Tarallo, notaio in Torino, al 
suo n. di repertorio 199/2020, atto acquisito agli atti dell’Autorità al prot. 4866/2020; 

Premesso che: 
- con Determinazione del Direttore Generale n. 91 del 29/07/2020 è stato affidato al 

costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra ESPER SRL e AMBIENTE ITALIA 

SRL, il servizio di assistenza tecnica per la revisione del piano di riorganizzazione rifiuti dei 

Comuni della Val di Cornia, per l’importo di euro 34.905,00 oltre IVA di legge, subordinando 

l’efficacia dell’affidamento al perfezionamento della costituzione dell’RTI; 

- con scrittura provata autenticata dal Notaio dott. Marco Tarallo, notaio in Torino, al suo n. 

di repertorio 199/2020, è stato costituito l’RTI tra ESPER SRL e AMBIENTE ITALIA SRL, 

trasmesso ad ATO Toscana Sud  via  PEC in data 17.09.2020 (prot. 4866/2020); 

- in data 14/10/2020 è stato stipulato con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese fra 

ESPER SRL (mandataria) e AMBIENTE ITALIA SRL (mandante), il contratto per il servizio 

affidato con Determinazione n. 91/2020, per la durata di cinque mesi; 

- Con Determinazione del Direttore Generale n. 274 del 31/12/2020, per le motivazioni ivi 

riportate, è stato disposto: 

- di procedere, per le motivazioni addotte nelle premesse della Determina richiamata, 
ad un adeguato differimento dei termini di conclusione dell’incarico oggetto del 
contratto . 

- di fissare prudenzialmente al 31.10.2021 il termine di differimento di cui al punto 2), 
per la potenziale rilevanza degli impatti indotti dal Dlgs 116/2020 e tenuto conto 
dell’incertezza sui tempi di esecuzione delle attività causata dalla persistente 
emergenza epidemiologica, in modo da consentire all’operatore incaricato di svolgere 
in modo corretto e puntuale le attività oggetto dell’incarico, senza costi aggiuntivi a 
carico del committente; 

 

- Con Determinazione del Direttore Generale n. 86 dell’8/06/2021, a seguito dell’acquisizione 

dal RTI tra ESPER SRL e AMBIENTE ITALIA SRL della proposta tecnico economica per lo 

svolgimento delle attività di supporto ai Comuni dell’ATO Toscana Sud per l’aggiornamento 

dei propri Regolamenti di gestione dei rifiuti, è stata approvata, ai sensi dell’art. 106, 

comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, la modifica al contratto originario;  

 

Tutto ciò premesso, le parti convengono di integrare il contratto originario con le seguenti 

disposizioni relative all’incarico aggiuntivo oggetto del presente Addendum, che vanno ad 

integrare le pattuizioni, che conservano la loro validità, di cui agli artt. 2, 4 (salvo la durata) 

e 5, ferme restando le pattuizioni relative agli altri articoli del contratto originario che si 

intendono applicabili anche alle attività oggetto del presente Addendum. 

 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9- Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.:92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 
 

3 

 

1. OGGETTO DELL’ADDENDUM CONTRATTUALE E MODALITA’ DI ESPLETAMENTO 

1. L’Autorità affida all’Associazione Temporanea di Imprese costituito fra ESPER SRL e 
AMBIENTE ITALIA SRL (“ATI”), che accetta, il servizio di supporto ai Comuni dell’ATO 
Toscana Sud per l’aggiornamento dei propri Regolamenti di gestione dei rifiuti da espletarsi 
mediante l’esecuzione delle seguenti attività: 

a) Redazione di una nota informativa ed esplicativa relativa alle novità apportate dal 
D.Lgs. 116/2020 focalizzando l’analisi sulla nuova definizione di rifiuto urbano e sulla 
modifica del concetto di assimilazione, con lo scopo di evidenziare le variazioni relative 
al nuovo assetto del servizio di igiene urbana; 

b) Redazione di un Regolamento Comunale di igiene urbana – tipo coerente con l’attuale 
impostazione del servizio nell’ATO Toscana Sud e con il contratto di servizio con SEI 
Toscana; 

c) Realizzazione di tre videoconferenze formative (una per Provincia), rivolte ai referenti 
comunali del servizio di igiene urbana: nell’ambito delle videoconferenze saranno 
spiegate le novità introdotte dalla norma, i chiarimenti emessi dal MITE e le indicazioni 
preferibili di cui tenere conto nell’aggiornamento dei rispettivi Regolamenti Comunali di 
settore; 

d) Attivazione di un help desk tramite indirizzo mail dedicato: i Comuni potranno inviare i 
propri quesiti mediante mail ed i referenti del gruppo di lavoro provvederanno ad 
esaminare i quesiti e formulare una risposta tempestivamente e comunque entro e non 
oltre il termine di 5 gg.. I quesiti di interesse generale più frequenti saranno elaborati in 
FAQ da pubblicare sul sito internet dell’ATO Toscana Sud in modo che possano 
diventare patrimonio informativo comune per tutti i Comuni; 

e) Supporto ai tecnici dei Comuni nella verifica della correttezza del nuovo regolamento 
sviluppato autonomamente in base al regolamento tipo prima della relativa 
approvazione in Consiglio Comunale. 

 
 

2. STIPULAZIONE DELL’ADDENDUM CONTRATTUALE E DURATA  
1. La stipulazione dell’addendum contrattuale avviene nella forma dello scambio di lettere 
commerciali via PEC. 
2. Le prestazioni oggetto dell’addendum contrattuale saranno espletate nel termine di tre 
mesi decorrenti dalla sottoscrizione del presente addendum ed i servizi di help desk e supporto ai 
tecnici dei Comuni rimarranno attivi per tre mesi decorrenti dalla realizzazione delle tre 
videoconferenze formative. 
 

3. IMPORTO DELLE PRESTAZIONI OGGETTO DELL’ADDENDUM AL CONTRATTO, 
CORRISPETTIVO E PAGAMENTI 

1. L’importo delle prestazioni oggetto dell’addendum contrattuale come riportate all’art. 1, 
ammonta ad euro complessivi 17.000,00 oltre IVA di legge. 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9- Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.:92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 
 

4 

 

2. L’Autorità pagherà per il pieno e perfetto adempimento del servizio il corrispettivo sopra 
indicato. 
3. Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato in tre tranche, di cui:  

- La prima pari al 30% del corrispettivo a seguito dell’espletamento dell’attività di cui alla 
lettera a) dell’art. 1 del presente addendum; 

- La seconda pari al 40% del corrispettivo a seguito dell’espletamento dell’attività di cui alle 
lettere b) e c) dell’art. 1 del presente addendum; 

- Il saldo finale del 30% entro 30 giorni dalla conclusione delle attività di cui alle lettere d) ed 
e) del presente addendum attestate dal RUP; 

4.  Il pagamento del corrispettivo della erogazione dei servizi verrà effettuato entro il termine 
di 30 (trenta) giorni lavorativi dalla data di ricezione della relativa fattura. 
5. Per ciascuna erogazione dovrà essere emessa fattura elettronica in conformità alle 
disposizioni di cui all’art.1, comma 209, della legge 244/2007, come modificata dal D.lgs. 
201/2011.  
6. Ciascuna fattura dovrà contenere, pena il rifiuto, il CIG Z4E3206F8A 
7. L’Ente effettuerà i pagamenti tramite bonifico bancario sul conto corrente indicato 
dall’appaltatore con apposita dichiarazione. La liquidazione su detto conto corrente esonera l’Ente 
da ogni responsabilità in ordine ai pagamenti. 
8. L’appaltatore prende atto che le condizioni di pagamento sono quelle applicate dal 
Tesoriere dell’Ente contenute nella convenzione di affidamento del servizio. 
 
 
Si prega di restituire il presente addendum contrattuale da Voi sottoscritto per integrale 
accettazione. 
 
L’addendum contrattuale si intenderà, pertanto, perfezionato all’atto della ricezione da parte 
dell’Autorità della Vostra comunicazione, attraverso il canale della posta elettronica certificata. 
 
Distinti saluti 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Paolo Diprima 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005) 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

